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Dedektifler, biliminsanları, iktisatçılar, gazeteciler ve… kedile-
rin ortak noktası nedir? Yanıt, elbette merak. Bu saydıklarımızın 
hepsi dünyaya dair daha fazla şey keşfetmek ister. Ancak merakları, 
bir şeylerin neden öyle olduklarını anlama arzusundan daha ötesi 
tarafından yönlendirilir. Bir yandan da gelecek olayları öngörebil-
mek, tahminlerde bulunabilmek ve anlamlandırabilmek adına, işle-
rin nasıl bu şekilde ilerlediğini açıklayan mekanizmaları kavramak 
isterler. Dedektifler insanların güdülerini açığa çıkarmak ve bu yol-
la suçları çözmek isterler. Biliminsanları gerçeklik algılarını derin-
leştirecek yeni teoriler öne sürmek isterler. İktisatçılar toplumların 
temelini oluşturan ekonomik faaliyetleri daha iyi anlamak isterler. 
Gazeteciler, insanların gündemdeki olayları anlamlandırmalarına 
yardımcı olacak anlatılar geliştirmek isterler. Kedilerse, patilerine 
biraz daha fazla kızarmış tavuk geçirebilme şanslarını olabildiğince 
yükseltmek isterler. 

Hepsi de durmaksızın delil toplar, teoriler geliştirir, hedeflerine 
ulaşmanın peşinde yeni yollar denerler. Tüm bu alanlarda, merak 
yalnızca işe yaramakla kalmaz, hayati önem taşır. Daha evvel bilin-
mez olan yeni şeyler keşfetmek için bir heves, hatta aslında bir açlık-
tır bu. Thomas Hobbes’un merak için “zihnin şehveti” demesine 
şaşmamalı. Merak, bilinenin sınırlarını sorgulayarak, analiz edile-
cek yeni ham materyaller toplamak için gereken teşviki sağlar. 

Ne yazık ki son dönemde, dünyaya bilgi odaklı, kanıt temelli 
bir açıdan bakmak gözden düştü. “Gerçek ötesi”1 dünyada bilgi kü-

1. Post-truth terimi ilk kez 1992 yılında, Steve Tesich tarafından kullanıldı. 2016’da Oxford 
Sözlük’ün yılın kelimesi seçtiği terim, Türkçeye hakikat sonrası, gerçeklik sonrası gibi adlan-
dırmalarla geçti. Sözlük, kavramı kamuoyunun şekillenmesinde nesnel gerçeklikten çok, 
duygular ve inanışların belirleyici olması durumu olarak açıklıyor. (Ç.N.)
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çümsenir, gerçekler tercihe dayalıdır (ya da “alternatif gerçekler” 
tarafından sorgulamaya açılabilirler) ve gerçeklik çarpıtılabilir ya 
da görmezden gelinebilir. Ancak acayip meraklı olanlar bilirler ki 
uzun vadede gerçeklik her zaman galip gelir. Merak, insanları dün-
yayı daha isabetli bir şekilde anlamaya yönlendirir; ancak hepten 
ilgisiz olanlar uzun süre boyunca çarpık ya da gerçekle uyumsuz bir 
dünya algısı güdebilir ve işte o zaman bakış açılarına meydan oku-
yan gerçeklerle aralarına duvar örerler. Merak, gerçeğe giden asil 
bir yoldur. 

Dolayısıyla bu kitap, kendine özgü yoluyla merak, kanıt ve 
mantığın güçleri adına bir tavır sergilemektedir. The Economist’in 
açıklayıcı metinleri ve günlük grafiklerinin sağladığı verilerden der-
lenen beklenmedik açıklamalar ve şaşkınlık veren vakaları bir araya 
getirir. Misyonu, bir dizi eğlenceli örnek kullanarak, mantık ve veri-
lerin, dünyanın bu şekilde işlemesinin altında yatan gizli mekaniz-
maları nasıl aydınlatabileceğini göstermektir. Tenisçiler neden sarf 
ettikleri eforla haykırır? Çokeşlilik neden içsavaşları daha olası kı-
lar? Avokadolar ve suç arasında nasıl bir bağ var? Neden kum sıkın-
tısı yaşanıyor? Hidrolik kırılma doğum oranlarını nasıl sıçratır?

Bu soruların her biri küçük birer gizemli hikâye. Her biri kendi 
açıklamanızı bulmak üzere size meydan okuyor; tıpkı suç mahalline 
gelmiş bir dedektif gibi. (Siz şu anda şu sabıkalı avokadoları merak 
ediyorsunuz muhtemelen.) Bir ya da iki paragrafta bağlam verildik-
ten sonra açıklama gelir ve aydınlanmanın şafağı söker ya da –ki bu 
da aynı derecede tatmin edicidir– kendi varsayımınızın gerçekten 
de doğru yanıt olduğunu keşfedersiniz. Dahası, artık dünyanın na-
sıl işlediğiyle ilgili bir unsuru eskiye kıyasla daha iyi anlarsınız. 

Umarız bu derleme merakınızı uyandırır ve tatmin eder. Bu ki-
tabı okuduğunuz ve bu girişin sonuna kadar gelmeye zahmet ettiği-
niz gerçeği bile, dedektifler, biliminsanları ve kedilerin yanında, aca-
yip meraklı mertebesine eriştiğinizi gösterir. Kulübe hoş geldiniz. 

Tom Standage
The Economist, genel yayın yönetmeni yardımcısı 

Temmuz 2018
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Çokeşlilik neden içsavaşları daha olası kılar?
Çokeşlilik nerede yaygın şekilde uygulansa, peşinden kargaşa baş 
gösterir. Dünyanın en hassas 20 bölgesinden her biri, kısmen ya da 
tamamen çokeşlidir. Çokeşli ulusların komşularını istila etme ihti-
malleri daha yüksektir. Haiti ve Endonezya’nın çokeşliliğin uygu-
landığı bölgeleri, en çalkantılı bölgeleridir; içsavaşta ciddi darbe 
alan Güney Sudan’daysa evliliklerin belki de yüzde 40’ında birden 
fazla eş mevcuttur. London School of Economics’te yapılan bir araş-
tırma, içsavaşlar ve çokeşlilik arasında kuvvetli bir bağ buldu. Nasıl 
oluyor peki?

Çokeşlilik, nerdeyse her zaman, varlıklı erkeklerin birden fazla 
kadınla birlikte olması durumudur. Erkeklerin ilk yüzde 10’luk ke-
siminden her biri dört kadınla evlense, bu en altta kalan yüzde 
30’un hiç evlenemeyeceği anlamına gelir. Bu da genelde onları yal-
nızca cinsel anlamda hüsrana uğratmakla kalmaz, aynı zamanda 
toplum içinde ötekileştirilmelerine de neden olur. Birçok geleneksel 
toplumda, bir erkek kendine bir eş bulup çocuk sahibi olana kadar 
yetişkin olarak görülmez. Bir eş almak içinse, alışıldığı üzere, kadı-
nın babasına “başlık parası” ödemek durumundadır. Çokeşlilik ge-
lin kıtlığı doğurduğunda, söz konusu başlık parasını iyice şişirir. 
Güney Sudan’da, bu 30 sığırdan 300 sığıra kadar herhangi bir sayı 
olabilir… ki bu da eğitimsiz bir genç adamın yasal yollarla biriktire-
bileceği bir servetten çok daha fazlasıdır. 

Çaresizlik içindeki çoğu bekâr erkek, eş bulma ihtimalini gü-
vence altına almak için uç yöntemlere başvurur. Güney Sudan’da 
silahları kuşanıp komşu kabileden sığır çalarlar. Bu yağmalar sıra-
sında çoğu insan hayatını kaybeder; birçok kan davası da bunlardan 
filizlenir. Evlenmeye maddi gücü yetmeyen genç bekârlar, aynı za-
manda isyancı ordular için kolay bulunan askerler olurlar. Savaşır-
larsa yağmalayabilir, yağmaladıkları ganimetler sayesinde de evle-
nebilirler. 2017’de yayımlanan bir makalede, Texas A&M Üniversi-
tesi’nden Valerie Hudson ve Yale’dan Hilary Matfess, fahiş başlık 
paralarının “genç erkeklerin siyasi amaçlarla organize grup şiddeti-
ne dahil olmalarına zemin hazırlayan”, “kritik” bir unsur olduğunu 
ortaya çıkardı. Cihatçı gruplar da bu durumdan yararlanıyor. 
2008’de Mumbai’de 166 kişinin hayatını kaybettiği saldırıyı düzen-



20 ACAYİP MERAK ETTİM!

leyen Pakistanlı Leşker-i Tayyibe örgütünün bir üyesi, kardeşlerinin 
evlilik masraflarını ödemeyi vaat ettiği için örgüte katıldığını söyle-
di. Aynı şekilde Mısır’daki radikal İslamcı gruplar da üyelerinin ev-
liliklerini planlıyordu (ve masrafları karşılamalarına yardım ediyor-
du). Nijerya’nın çokeşliliğin yaygın olduğu Kuzey kesiminde Boko 
Haram hâlâ adam toplamak için ucuz evlilikler düzenliyor. 

Küresel açıdan bakacak olursak çokeşlilik gerileme halinde, an-
cak kimi kesimlerde yükselişi destekleniyor. Amerika Yüksek Mah-
kemesi 2015’te eşcinsel evliliği yasal hale getirdiğinden beri, kimile-
ri bir sonraki adımın da çoklu evlilikler olması gerektiğini öne sür-
dü. Anket şirketi Gallup’a göre, çokeşliliği ahlaki olarak kabul edi-
lebilir gören Amerikalıların oranı 2006’da yüzde 5 iken geçtiğimiz 
yıl yüzde 17’ye yükseldi ki bu, şirketin takip ettiği alanlardaki en 
dramatik sıçrayışlar arasında. Kırgızistan, Türkmenistan ve diğer 
Orta Asya ülkelerinde kampanyacılar, erkeklere birden fazla eşe sa-
hip olma hakkını yeniden kazandırmanın peşinde. Kazakistan’da, 
2008’de bir kadın parlamento üyesi poliandriye de (kadınların bir-
den fazla eşi olması durumu) izin verilmesini öngören bir yasa de-
ğişikliğini dahil edince yasa tasarısı reddedildi. Yandaşlar, çokeşlili-
ğin şehvetli kocalar için sadakatsizliğe meşru bir alternatif getirerek 
toplumsal ahengi güçlendirdiğini öne sürüyor. Ancak Güney Su-
dan, Afganistan ve Kuzey Nijerya gibi bölgelerdeki kargaşa başka 
türlü söylüyor. 
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